
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.106 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEI CONTENUTI, RELATIVI ALLA PART ECIPAZIONE DEI 
COMUNI ALLE ATTIVITA' DI RECUPERO DELL'EVASIONE DEI  TRIBUTI STATALI, 
PRESENTI NEL PROTOCOLLO D'INTESA SIGLATO TRA AGENZI A DELLE 
ENTRATE, ANCI ED IFEL IN DATA 12 NOVEMBRE 2009.           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 17.45 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 
Deliberazione di Giunta Comunale n.  106   del   04/08/2011 
 
 
OGGETTO:  ADOZIONE DEI CONTENUTI, RELATIVI ALLA PARTECIPAZION E DEI 
COMUNI ALLE ATTIVITA' DI RECUPERO DELL'EVASIONE DEI  TRIBUTI STATALI, 
PRESENTI NEL PROTOCOLLO D'INTESA SIGLATO TRA AGENZI A DELLE 

ENTRATE, ANCI ED IFEL IN DATA 12 NOVEMBRE 2009.                                          
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 
CONSIDERATA la relazione  
 
Premesso che: 
- la partecipazione dei Comuni al contrasto dell’evasione fiscale rappresenta una valida 

opportunità per gli Enti Locali di perfezionare gli strumenti d’indagine fiscale già utilizzati 
nell’attività di controllo dei tributi locali al fine di estendere l’ambito, unitariamente ad altri 
elementi, ai tributi erariali. 

- l’Amministrazione finanziaria ha sempre avvertito l’importanza del ruolo degli Enti Locali 
nella lotta all’evasione. Il coinvolgimento dei Comuni ha costituito, infatti, un obiettivo di 
fondo del  legislatore in ragione della vicinanza  di tali enti a molte forme di capacità  
economica come quelle rappresentate dalla locazione degli immobili, dal commercio e 
dall’artigianato. La partecipazione  dei Comuni nella lotta all’evasione, passando attraverso 
l’attribuzione agli stessi di parte del gettito recuperato, dà concreta attuazione 
all’autonomia impositiva riconosciuta costituzionalmente agli Enti Locali. 

 
Richiamato l’art. 1 del D.L. 20 settembre 2005, n.2003, convertito con modificazioni, in Legge  
2 dicembre 2005, n.248, che prevede la partecipazione dei Comuni all’accertamento fiscale dei 
tributi erariali, al fine di potenziare l’azione di contrasto all’evasione fiscale e di favorire 
comportamenti di adesione spontanea agli obblighi  tributari, in attuazione di principi di 
economicità, efficienza e collaborazione amministrativa; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate, n. 187461/07 del 3 dicembre 
2007, pubblicato nella G.V. n.,292 del 17 dicembre 2007, previa intesa del 15 novembre 2007 
con la conferenza Stato – Città ed Autonomie Locali, che ha individuato gli ambiti di 
intervento definendo, nel contempo, la tipologia e le modalità di partecipazione dei Comuni 
alle attività di accertamento e contrasto all’evasione. 
 
Visto il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate, n. 175466/08 del 26 novembre 
2008, con il quale sono state  delineate le modalità tecniche di trasmissione da parte dei 
Comuni delle informazioni suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento dei tributi  statali ed 
i criteri di ripartizione della quota spettante in caso di segnalazione  dello stesso soggetto da 
parte di più Comuni. 
 
Richiamato l’art. 83 comma 4 del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008 convertito, con modificazioni, 
in Legge 6 agosto 2008 n. 133, che integra l’art. 1 del D.L. n. 203/2005 e stabilisce che il 
Dipartimento delle Finanze, con cadenza semestrale, fornisce ai Comuni, per mezzo dell’ANCI, 
l’elenco delle iscrizioni a ruolo delle somme derivanti da accertamenti ai quali abbiano 
contribuito i Comuni. 
 



Visto l’art. 1 DL 203/2005 (comma prima modificato dalla legge di conversione 2 
dicembre 2005, n.248 e poi così sostituito dalla lettera b) del comma 5 dell’art. 18 
D.L. 31 maggio 2010 n.78, come modificata dalla relativa legge di conversione) che 
recita: “Per potenziare l’azione di contrasto all’evasione fiscale e contributiva, in 
attuazione dei principi di economicità, efficienza  e collaborazione amministrativa, la 
partecipazione dei comuni all’accertamento fiscale e contributivo è incentivata 
mediante il riconoscimento di una quota pari al 33 per cento delle maggiori somme 
relative a tributi statali riscosse a titolo definitivo nonché delle sanzioni civili 
applicate sui maggiori contributi riscossi a titolo definitivo, a seguito dell’intervento 
del comune che abbia contribuito all’accertamento stesso”. 

 
    Premesso che in data 12 novembre 2009 è stato siglato, tra l’Agenzia delle Entrate, 
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani e l’Istituto per la Finanza Locale e 
l’Economia Locale (IFEL) , un Protocollo d’Intesa, che avrà durata di due anni, per 
promuovere la conoscenza ed il corretto utilizzo delle modalità e degli strumenti per 
favorire la partecipazione dei Comuni alle attività di recupero dell’evasione dei tributo 
statali. 

 
Visto il Protocollo  d’Intesa tra la Direzione Regionale del Piemonte e l’ANCI 
Piemonte sottoscritta il 25 giugno 2009, con cui vengono definite le modalità attraverso 
le quali i Comuni potranno contribuire al contrasto all’evasione mediante l’invio di 
segnalazioni qualificate agli uffici dell’Agenzia delle Entrate. 
 
L’adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 48 del 
T.U. m 18 agosto 2000, n.267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente  
 

 
DELIBERA 

 
1) DI ADOTTARE i contenuti del Protocollo d’Intesa siglato in data 12 
novembre 2009, che fa parte integrante della presente delibera, tra l’Agenzia  
delle Entrate, l’Associazione Nazionale Comuni Italiani e l’Istituto per la Finanza 
e l’Economia Locale (IFEL) , così come previsto dallo stesso 
art.5.fffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff fffffffffffffff  
2) DI GARANTIRE  la piena disponibilità  affinché si favoriscano e si 
incrementino forme di collaborazione tra il Comune di Bricherasio e l’Agenzia 
delle Entrate per la messa in atto delle attività per il recupero dell’evasione dei 
tributi statali.ffffuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuufffffffffffffffffffffffff ffffffffffffffff  
3) DI DARE ATTO che la partecipazione del Comune alle attività sopracitate è 
incentivata con il riconoscimento di una quota pari al 33 per cento delle maggiori 
somme, relative ai tributi statali, riscosse a titolo definitivo, così come previsto 
dall’art. 1 del D.L. n. 203/2005. 
 

 
 

Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 
n. 267/2000 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


